
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d'Italia 
 
 

Deliberazione n. 232 del 06/08/2025 
 

 
OGGETTO: Rettifica Delibera n. 192 del 16 luglio 2025 “nomina componente con funzione di segretario 

della Commissione di Congruità” 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei conti 
in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile 
Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico  effettivamente 
assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la proroga della 
gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi organi collegiali di 
amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le 
competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 
regolamentazione interna; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI ed, in particolare, l'articolo 7 in merito alle funzioni del 
Segretario Generale; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa 
in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, 
con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015, integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e del giorno 8 
aprile 2021; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio e 25 luglio 2017 
e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega 
del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), adottato con 
deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in conformità al D.P.R. n. 
81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione”;    
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, co.1, 
lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 
18 dicembre 2008; 
 
VISTI il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e 



 
 
dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2024 e la determinazione del Segretario 
Generale n.4034 del 04/12/2024, con la quale è stato assegnato il budget di gestione 2025 ai titolari dei centri 
di responsabilità; 
 
VISTI gli articoli 72 e seguenti del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente in materia di gestione ed 
amministrazione degli immobili detenuti, a qualsiasi titolo, dall’Ente ed, in particolare l’art. 78 il quale 
stabilisce che la durata delle locazioni è di norma pari a sei anni con possibilità di rinnovo per una sola volta 
per lo stesso termine di durata originariamente stabilito, salvo disdetta da formalizzarsi in conformità alle 
condizioni convenute; 
 
VISTI i piani di razionalizzazione degli spazi, strutturati in programmi annuali, e di riordino e semplificazione 
della gestione degli immobili detenuti a qualsiasi titolo dall’Ente, che prevedono, ai fini della realizzazione del 
nuovo layout logistico, anche interventi di verifica degli spazi occupati e di utilizzo adeguato, accessibile e 
confortevole degli ambienti di lavoro, nel rispetto dei parametri di sicurezza e di salubrità;  
 
VISTO, in particolare, l’articolo 80 del Manuale delle procedure negoziali, nella versione modificata, ai sensi 
del quale la Commissione per la verifica della congruità esprime un parere tecnico sul valore della locazione, 
attiva e passiva, e sul prezzo di acquisto e di vendita degli immobili, nonché nei casi espressamente previsti 
dagli articoli 84 e 85 del Manuale, sul valore dei beni immobili oggetto di vendita e di permuta;  
 
VISTA la propria Delibera n. 192 del 16 luglio 2025 “nomina componente con funzione di segretario 
della Commissione di Congruità”. 
 
CONSIDERATO che nella propria Delibera n. 192 del 16 luglio 2025, per mero errore materiale, si indicava 
quale data di collocamento in pensione della Dott.ssa Anna Fornai, funzionario dell’ACI, il 1° luglio 2025, 
anziché il 1° settembre 2025. 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 
in attuazione dell'articolo 80 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione 
del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 e modificato con determinazione n.3828 del 16 marzo 2022, 
 
Di dare atto che a partire dal 01/07/2025 la Dott.ssa Anna Formai, funzionario dell’ACI, è collocata in pensione 
e che occorre nominare un segretario della Commissione.  
 
Di dare atto che nella Delibera n. 192 del 16 luglio 2025 “nomina componente con funzione di segretario 
della Commissione di Congruità” è stata erroneamente indicata quale data di collocamento in pensione della 
Dott.ssa Anna Fornai, funzionario dell’ACI, il 1° luglio 2025, anziché il 1° settembre 2025. 
 
Di rettificare la Delibera n. 192 del 16 luglio 2025 “nomina componente con funzione di segretario 
della Commissione di Congruità” nella sola parte in cui è indicata quale data di collocamento in pensione della 
Dott.ssa Anna Fornai, funzionario dell’ACI, il 1° luglio 2025, anziché il 1° settembre 2025. 
 
Le Direzioni, i Servizi e gli Uffici competenti sono incaricati di dare esecuzione alla presente deliberazione, 
anche ai fini della pubblicazione dell’esito della procedura sul sito internet dell’Automobile Club d’Italia, 
www.aci/Amministrazione trasparente. 

                                                                                                                                                                                                               
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


